28 C.G., L. II, c. 48, § 3: «*forma apprehensa est principium movens secundum quod apprehenditur sub ratione boni vel convenientis: actio enim exterior in moventibus seipsa procedit ex iudicio quo iudicatur aliquid esse bonum vel conveniens per formam praedictam. Si igitur iudicans ad iudicandum seipsum moveat, oportet quod per aliquam altiorem formam apprehensam se moveat ad iudicandum. Quae quidem esse non potest nisi ipsa ratio boni vel convenientis, per quam de quolibet determinato bono vel convenienti iudicatur. Illa igitur sola se ad iudicandum movent quae communem boni vel convenientis rationem apprehendunt. Haec autem sunt sola intellectua-*».

29 Qui, come nel resto della trattazione, ci si riferisce indistintamente ad ogni cosa che si «presenti» come bene, quindi anche il bene apparente.

30 Cfr. S. Th., I, q. 82 a. 3: «*nam obiectum intellectus est ipsa ratio boni appetibilis; bonum autem appetibile, cuius ratio est in intellectu, est obiectum voluntatis*».

31 Cfr. *De malo*, q. 6 a. un.

forma più alta; e proprio in virtù di detta partecipazione, essa stessa, anche se particolare, ha il potere di muovere, e quindi di inclinare all'azione. Infatti, si spiegava anteriormente, se l'agente possiede una determinata forma per una determinata azione, per ciò stesso è già inclinato ad agire.

Ora, entrando adesso nello specifico del nostro studio, va sottolineato che per il darsi dell'atto di scelta non basta che ci sia un desiderio di qualche cosa per il fine (un giudizio che dice «questo è buono»), ma deve essere il desiderio accompagnato dal discernimento di una cosa da un'altra³². La scelta consiste nella preferenza di una cosa rispetto all'altra che viene respinta³³. Pertanto solo un giudizio di confronto dei beni tra loro può essere il giudizio previo alla scelta, e solo in esso si valuta e si presenta il meglio. Tutti sono beni ma soltanto nel confronto reciproco si vede se uno è migliore dell'altro e in che senso lo è. Altrimenti se ogni bene venisse considerato unicamente in rapporto al fine, si avrebbe l'atto di consenso, che invece è previo alla scelta³⁴. Perché si dia l'atto di scelta ciascun bene va confrontato anche con gli altri e quindi deve essere giudicato migliore rispetto agli altri. A motivo di ciò la scelta si pone al termine di un processo che ha per inizio la volizione del fine, cui segue il lavoro deliberativo che si conclude poi in un giudizio³⁵. Nella deliberazione infatti, l'intelletto paragona vari beni in rapporto al fine voluto e in rapporto tra loro, e formula così diversi giudizi di convenienza. Ciascuno di questi giudizi consiste nell'applicazione di una forma appresa a una cosa giudicata, e ciascuno presenta una ragione, principio movente per un'azione e quindi causa sufficiente per un atto di scelta. Al termine del processo deliberativo si arriva quindi a una visione articolata della situazione. E detta visione consisterebbe appunto nel giudizio aperto agli opposti: un atto intellettuale in cui simultaneamente si vedono le alternative eleggibili in rapporto al fine e in rapporto tra di loro.